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RYTÖKALLIO   
ASEMAKAAVAN SELOSTUS 

 

1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 
 

1.1 Tunnistetiedot 
 
Asemakaavan selostus, joka koskee 16 päivänä kesäkuuta 2025 päivättyä asema-
kaava ja asemakaavan muutos ehdotusta Rytökallio.  

 
Asemakaavamuutos koskee: 
 
Forssan kaupungin Pikku-Muolaan (13.) kaupunginosan korttelit 585, 588, 591 (osa), 
592, liikenne-, suojaviher-, puisto- ja lähivirkistysalueita sekä Haudankorvan ja Rytö-
kallion kaupunginosien katualuetta. 
 
Asemakaavamuutoksella muodostuu: 
 
Forssan kaupungin Pikku-Muolaan (13.) kaupunginosan korttelit 585, 588 ja 591 
(osa), sekä katu-, suojaviher-, viher- ja erityisalueita sekä Haudankorvan ja Rytökalli-
on kaupunginosien katualuetta. 

 

1.2 Kaava-alueen sijainti 
  
 Alue sijaitsee Forssan eteläisessä osassa noin 3 km päässä ydinkeskustasta. 
 

 
Kuva 1. Rytökallion kaava-alueen sijainti. Taustakartta MML. 
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1.3 Asemakaavan tarkoitus 
 

Asemakaava toteuttaa yleiskaavassa esitetyt tavoitteet: vahvistaa teollisuus- ja yritys-
toiminnan aluetarjontaa rakennetun liikenneväylästön varrelle sekä edistää suojavi-
heralueiden ja ekologisten vyöhykkeiden jatkumista kuntien välillä. Yleiskaavan rat-
kaisuja on päivitetty asemakaavatasolla, sillä on todettu, ettei ole tarpeen viedä teolli-
suusalueen liikennettä Pikku-Muolaan asuinalueelle. 
 
Asemakaavan tavoitteena on mahdollistaa uudenlaisen teollisuuden toteuttaminen 
alueelle. Alue jatkaa Forssan teollisuuskeskittymää, joka alkaa Kiimassuolta ja Ra-
tasmäeltä. Alueelle voi sijoittua tilaa vaativaa teollisuutta, jolle on mahdollista rakentaa 
muun muassa datakeskus. Monipuolisen teollisuuden, työllistymismahdollisuuksien ja 
suorien investointien puute osoittaa, että kaava, joka tukee tehokkaampaa yleistä te-
ollisuuskäyttöä sekä uusia toimintoja, kuten datakeskuksia, olisi hyödyllinen kunnalle 
ja sen asukkaille. Tämä loisi mahdollisuuksia kotimaiselle, kansalliselle ja kansainväli-
selle liiketoiminnalle. 
 
Forssa sijaitsee keskeisellä paikalla Suomen energiaverkossa. Suomen energiantuo-
tannosta noin puolet on uusiutuvan energian tuotantoa. Tämä tekee alueesta houkut-
televan kohteen datakeskusinvestoinnille, jolla voi olla valtakunnallista merkitystä 
Suomen ja Forssan taloudelliselle kehitykselle. Selvitysten perusteella pääosin ta-
lousmetsänä hoidetulle alueelle on mahdollista kaavoittaa teollisuusalueen lisäksi laa-
joja suojavihervyöhykkeitä, joilla luonnon monimuotoisuutta voidaan kehittää ja lisätä 
alueiden hiilivarastoja. 
 
Luonnosvaiheen kaavamerkinnöissä ja -määräyksissä on ehdotusvaiheessa huomioi-
tu mahdollinen datakeskus. Ehdotusvaiheessa on arvioitu Seveso-direktiivin sovelta-
misalaan kuuluvien toimintojen sijoittamista rajoittavan kaavamääräyksen tarpeelli-
suutta. Kaupungin lähtökohtana on, että rajoitusta ei ole tarpeen sisällyttää asema-
kaavaan, koska nykyinen lainsäädäntö varmistaa, että toimivaltaiset viranomaiset ar-
vioivat toiminnan soveltuvuuden alueelle ennen luvan myöntämistä. Kaavassa salli-
taan alueella myös kemikaalien, kuten varavoimageneraattorien polttoaineen käsittely 
ja varastointi. Viranomaisten valvontaan liittyviä kaavamääräyksiä on lisätty kaava-
karttaan ja kaavamääräyksiin. Mm. suunnitelmat on toimitettava pelastusviranomai-
selle, sen arvioimiseksi onko pelastustoimen valmius riittävä suunnitelmiin nähden. 
Lisäksi tarvittaessa alueelle on sijoitettava omaa pelastuskalustoa tai -henkilöstöä. 
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2 TIIVISTELMÄ 
 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 
 
- 14.12.2014 asemakaava kuulutettiin vireille kaavoituskatsauksen 2015 yhteydessä. 
- aloitusviranomaisneuvottelu 
- 22.11.2017 valmistui Rytökallio asemakaavaluonnos. 
- 13.12.2017 yhdyskuntalautakunta käsitteli Rytökallio asemakaavan valmisteluaineis-

ton, nähtäville (AKL 62 §:n mukainen laatimisvaiheen kuuleminen). 
- 18.12.2017 kaupunginhallitus päätti asettaa Rytökallio asemakaavaluonnoksen näh-

täville AKL 62 §:n mukaista laatimisvaiheen kuulemista varten. 
- 8.1.2018. -2.2.2018 kaavan valmisteluaineisto ja luonnos olivat nähtävänä AKL 62 

§:n mukaisesti 
- 6.1.2018 kuulutus luonnoksen nähtävänäolosta Forssan lehti. 
- Luonnoksesta jätettiin 8 lausuntoa, 0 mielipidettä. ELY esitti liito-oravaselvityksen 

päivitystä. 
- 23.6.2025 kaupunginhallitus AKL 65 § ehdotus, kuulutus kaupunginhallitus päätti 

asettaa Rytökallio asemakaavaehdotuksen 16.6.2025 AKL 65 §:n mukaisesti näh-
täville (52 päivää 25.6.-15.8.2025) 

- Ehdotuksesta jätettiin 12 lausuntoa 
- Kaupunginhallitus vastineet 13.10.2025 
- Kaupunginvaltuusto hyväksyntä 20.10.2025 
- Voimaantulokuulutus AKL200 §. 

 

2.2 Asemakaava 
 
Luonnosvaiheessa asemakaavalla laajennettiin kaupungin teollisuus-, varasto- ja lo-
gistiikka-alueiden tarjontaa. Luonnosvaiheessa yhden teollisuustonttikadun varteen 
osoitettiin erilaisia liike-, teollisuus-, logistiikka- ja varastorakennusten korttelialueita. 
Ehdotusvaiheessa korttelialueet ja teollisuusraidealue (LRT) on yhdistetty yhdeksi noin 
40 ha:n kokoiseksi erittäin paljon tilaa vaativaksi korttelialueeksi (T-10), jonka pohjalta 
rakennusoikeutta on lisätty.   
 
Salkokadun eteläpuolen liike-, teollisuus-, logistiikka- ja varastorakennusten kortteli-
alue on poistettu, tilalle on tullut suojaviheraluetta. Salkokadun pohjoispuolen tonttia 
on hieman päivitetty noin 1,9 ha kokoiseksi. Salkokadun varren korttelialue muutetaan 
suojaviheralueeksi. 
 
Luonnosvaiheessa valtatien 2 varteen osoitettiin noin 40 ha:n yhtenäinen lähivirkistys-
alue, jolla sijaitsee osa vanhasta kuntoradasta. Ehdotusvaiheessa lähivirkistysalue on 
muutettu suojavihervyöhykkeeksi, jota on laajennettu ekologisten yhteyksien varmis-
tamiseksi, alue on yhteensä noin 108,1 ha. 
 
Luonnosvaiheen kaavassa oli määräyksiä, joilla rajoitettiin Seveso-direktiivin alaisten 
laitosten sijoittamista alueelle. Luonnosvaiheen kaavassa oli määräys, joka rajoitti alu-
een pelastustoiminnan riskiluokkaan II. Ehdotusvaiheen kaavaan ei sisällytetä Seve-
so-direktiiviin ja pelastustoiminnan riskiluokkaan liittyviä uusia rajoituksia. Kanta-
Hämeen pelastuslaitos on neuvotteluissa mukana arvioimassa näiden rajoitusten pois-
toa ja tarpeellisien uusien merkintöjen liittämisestä kaavaan. Näiden neuvottelujen ja 
saatujen lausuntojen kautta on varmistettu, että toimivaltaisten viranomaisten valvon-
nan varmistavat kaavamääräykset on lisätty kaavaan ja kaavamääräyksiin. Kaavaeh-
dotus edellyttää mm. että suunnitelmat on toimitettava pelastusviranomaiselle, sen ar-
vioimiseksi onko pelastustoimen valmius riittävä suunnitelmiin nähden. Lisäksi tarvit-
taessa alueelle on sijoitettava omaa pelastuskalustoa tai -henkilöstöä. 
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Tonttijaot tehdään kaavan yhteydessä. 
 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 
 
Uudet kiinteistöt muodostetaan asemakaavan tultua voimaan. Rakentamisen aikatau-
lu ei ole tiedossa. Maaston esirakentamiselle ja rakentamiselle haetaan asianmukai-
set luvat. 
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3 LÄHTÖKOHDAT     
 
Rytökallion alueella on voimassa oleva yleiskaava. Suunnittelualueen koillisreunalla 
Salkokadun varrella on voimassa asemakaava. Muilta osin alue on asemakaavatonta. 
Asemakaavattoman alueen länsiosassa on ollut maa-ainesten ottoa ja betoninmurs-
kausta. Maa-ainesten ottoon liittyneet täytöt on tehty 25-30 vuotta sitten. Betonimurs-
kaus on loppunut noin 10 vuotta sitten. Iso osa suunnittelualueesta on ollut metsäta-
louskäytössä. 
 

 
Kuva 2. Kaava-alueen pohjoisosa on rakentamatonta suojaviheralueeksi kaavoitettavaa aluetta. Laajin teollisuus-
kortteli 585 ja Salkokadun varren etelänpuoleinen kortteli 592 ovat rakentamattomia. Salkokatu on asfaltoitu kään-
töpaikalle saakka. Kadun varteen ei ole varattu tilaa kevyen liikenteen väylälle. Muokkaamattomat tai rakentamat-
tomat korttelialueet ovat pääosin talousmetsää. Tulevan teollisuuskorttelin 585 pohjoisosassa on käytöstä poistettu 
maa-ainesten ottoalue.  Seututie 282 kulkee kaavoitettavan alueen läpi idässä. Seututien itäpuolella olevat alueet 
ovat tällä hetkellä talousmetsinä, kuten myös seututien länsipuolelle jäävä metsäalue. Tammelan puolelta alkava 
Häiviäntie (yksityistie) jatkuu seututie 282:n yli länteen jatkuen tällä hetkellä VT 2:lle saakka. Ilmakuva vuodelta 
2023ï24 (Lähde maanmittauslaitos). 

 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 
 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 
 
Rytökallion ensimmäisessä asemakaavassa, joka käsittää nykyisen Salkokadun (enti-
sen Rytökallionkadun) vuodelta 1994 Salkokadun etelänpuoleiset korttelialueet on 
merkitty TY-1 ympäristöhäiriötä aiheuttamattomien teollisuusrakennusten korttelialu-
eeksi, T-6 teollisuus-, logistiikka- ja varastorakennusten korttelialueeksi sekä K-18 lii-
ke- ja toimistorakennusten korttelialueeksi. Korttelia, jonka merkintä on K-18 ja TY-1ei 
ole rakennettu, mutta puut on poistettu ja aluetta on täytetty lounaiskulmasta kiviloh-
kareilla. Puusto on ehtinyt kasvaa jo tiheäksi taimikoksi. Alueelle tuodun puutarhajät-
teen mukana on kulkeutunut joitain vieraslajeja maastoon. Seututien 282 länsipuolella 
olevalla mäellä on sijainnut hyppyrimäki, jonka betoniperustukset ovat jääneet met-
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sään. Mäen pohjoispuolella on kaivettuja vesialtaita, jotka ovat muuttuneet luonnon-
mukaisiksi vesiaiheiksi. 
 
Salkokadun pohjoispuolelle tulevaan kortteliin numero 588 on myönnetty ympäristölu-
pa metallijätteen varastointiin. Korttelissa ei ole asemakaavaa. Tulevalla asemakaa-
valla on jo luonnosvaiheessa esitetty kortteli muodostuneen käyttöalueen osalle. Näin 
on tehty myös korttelin 591 hiekkasiiloalueelle.  
 
Muut alueet ovat eri ikäisiä talousmetsinä hoidettuja alueita. 
 

3.1.2 Maisema ja luonnonympäristö 
 
Rytökallion kaavoitettava alue sijoittuu pääosin talousmetsänä hoidetulle alueelle.  
Luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaammat alueet sijaitsevat pääosin Rytö-
kallion kaava-alueen ulkoreunoilla, teollisuusalueeksi kaavoitettavan alueen ulkopuo-
lella. Alueelle kaavoitetaan teollisuusaluetta ja suojaviheralueita, jotka osoitetaan hiili-
varastoiksi ja joilla huolehditaan luonnoltaan monimuotoisten alueiden piirteiden ja 
ekologisten yhteyksien säilymisestä. Suojavihervyöhykkeitä laajennettiin, kun kau-
punki laittoi Ratasmäen asemakaavan muutoksen vireille. Hämeen ELY-keskus esitti 
Ratasmäen aloitusviranomaisneuvottelussa, että molempia kaava-alueita tulisi tarkas-
tella kokonaisuutena, jonka takia Rytökallion asemakaavan ehdotusvaiheessa on 
huomioitu toive.    
 
Rytökallion asemakaava-alue on pääosin tuoretta kangasta. Alueella on laikuittain 
pieniä arvokkaampia lehtoalueita, jotka sijaitsevat alueen reunoilla, suojavihervyöhyk-
keiksi kaavoitettavilla alueilla. Aluetta on hoidettu pääosin talousmetsänä, jota kuvaa 
hyvin alueelle tehdyt metsänkäyttöilmoitukset.  
 

 
Kuva 3. Metsänkäyttöilmoitukset. Suomen metsäkeskus. Taustakartta Maanmittauslaitos. Kaava-alueen metsän-
käyttöilmoitukset ovat varsin tuoreita, 2000-luvulla toteutettuja. Isolta osin metsänkäyttöilmoitukset koskevat van-
hempien puiden poistoa (ylispuiden poisto, avohakkuu) tai taimikoiden hoitoa (ensiharvennus). Metsänkäyttöilmoi-
tuksista nähdään, että nykyinen puusto on valtaosaltaan nuorta. Valkoisella näkyvät alueet ovat säilyneet metsän 
käsittelyltä, niillä on todennäköisimmin alueen vanhin puusto. 



9 

Kortteli 585 
Metsänhoitosuunnitelmasta voidaan todeta, että teollisuuteen kaavoitettaville kortte-
leille sijoittuu lähinnä nuorta sekapuustoa ja tuoretta kangasmetsää. Korttelin 585 si-
sältä löytyy metsäkuviokartassa muutama pieni alue, joissa on jätetty vanhemmat 
ylispuut. Muilta osin puut ovat 16ï70-vuotiaita ja puustosta valtaosa on selvästi alle 
50-vuotiasta. 
 
Korttelin 585 luoteisnurkassa sijaitsee maa-ainesten ottoalue, jonka reunalla on täyt-
töalueeksi muodostettua murske- ja pintamaareunusta. Pienempi vastaavanlainen 
täyttöalue sijaitsee etelässä. Ottoalueen pohjalla on kallion päälle arviolta 1970ï80 lu-
vulla siirrettyä ja tasoitettua betoninmursketta noin metrin kerros. 
 
Korttelin 585 sisältä on löydetty suojeltu laji kesän 2024 selvityksissä. Teollisuusalu-
eeksi kaavoitettavan alueen pohjoislaidalla olevien suojeltavan lajin siirtämiseen haet-
tiin ja saatiin lupa Hämeen ELY-keskuksesta vuonna 2024. Eteläosan erilliset suojel-
tavat yksilöt säilyvät paikoillaan. 
 
Jatkuneen talousmetsäkäytön takia maastoa ei ole valmisteltu rakentamista varten. 
 
Korttelit 588 ja 592 Salkokadun varrella  
Salkokadun eteläpuolella olevan aiemmin teollisuuskorttelina 592 olleen alueen puus-
to on poistettu vuonna 1994 hyväksytyssä asemakaavassa esitetyn teollisuusalueen 
laajuudelta. Alueella on tällä hetkellä taimikkoa. Aluetta on osin täytetty eteläreunasta. 
Kortteli 592 muutetaan suojaviheralueeksi. 
 
Korttelissa 588 toimii metallialan yritys ja tontilta on kaadettu valtaosa puustosta. 
 

 
Kuva 4. Luontotiedot metsänhoitosuunnitelmista. Valtaosa kaavoitettavasta alueesta on tuoretta kangasmetsää, 
jossa pääpuuna on joko kuusi tai koivu. Vaikka metsän rajassa valtatie 2:n puolella onkin pääpuuna kuusi, alueella 
on myös runsaasti leppää ja haapaa varsinkin pellon ja metsän rajavyöhykkeellä. Luonnon monimuotoisuuden 
kannalta arvokkaammat alueet sijaitsevat pääosin Rytökallion kaava-alueen ulkoreunoilla, teollisuusalueeksi kaa-
voitettavan alueen ulkopuolella. Monilla alueilla on myös lehtomaisia piirteitä (lehtomainen kangas tai pääpuulajina 
lehtipuu). 
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Kuva 5. Rytökallion kaava-alueen tarkastelua on täydennetty Metsävarakeskuksen avoimen aineiston luontotie-
doilla. Valtaosa Rytökallion ja Ratasmäen asemakaava-alueista on tuoretta kangasmetsää.  
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Kuva 6. Kasvupaikka 2021, Luonnonvarakeskus. Lehto- tai lehtomaisen kankaan alueilla (sininen) on normaaliin 
kaupungin omistamaan talousmetsään verrattuna enemmän lehtipuustoa. 16 x 16 metrin hilassa tehty tarkastelu-
tapa osoittaa, että edellisellä sivulla esitetyt metsäkuviot on tehty liian suurina alueina eivätkä huomioi alueen to-
dellista pienipiirteisyyttä. Tuore kangas tai kuivahko kangas (vihreä). https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/ 

 

  
Kuva 7. Kasvupaikan päätyyppi 2021, Luonnonvarakeskus. Kaavoitettava alue on pääosin kivennäismaata (vih-
reä). Teollisuusalueeksi kaavoitettavan korttelin 585 itäosassa on rämettä (keltainen). Suojavihervyöhykkeeksi 
jäävällä alueella on pienialaisempia rämealueita, joista suurin on korttelin 585 lounaispuolella. Tämän pienen rä-
mealueen keskellä on avosuoalue. Aluetta laikuttavat pienialaiset korvet (sininen). Valkoiset alueet ovat joko ra-
kennettuja alueita, katualuetta, maa-ainesten ottoaluetta tai vanhaa pellonpohjaa. https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/ 

 

583 

582 

581 

Rytökallio 
585 

Ratasmäki III 

583 

582 

581 

Rytökallio 
585 

Ratasmäki III 

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/
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Kaava-alue on pääosin kivennäismaata. Alueella on pieniä rämelaikkuja ja yksi suu-
rempi kaavoitettavan teollisuuskorttelin 585 sisällä. Teollisuuskorttelin länsipuolella 
suojavihervyöhykkeeksi kaavoitettavalla alueella sijaitsevat kaksi kosteikkoaluetta 
(rämealueena kartalla) ovat metsälailla suojeltuja.  
 
Kaava-alueen kasvupaikka on pääosin tuoretta tai kuivahkoa kangasta. Koko alueella 
on pitsimäinen lehto- tai lehtomaisen kankaan metsäkuviointi.   
 
Maisema 

Suunnittelualue sijaitsee laajassa maisemassa itä-länsi-suuntaisella, muuta maastoa 
korkeammalla olevalla metsäisellä harjuselänteellä. Harjualueen pohjoispuolella on 
Forssan keskusta ja Loimijoen laakso ja etelässä Tammelan Sukulan kylän pellot. 
Rytökallion ja Ratasmäen alueella sijaitsee selänteen korkein kohta. Metsätalouteen 
liittyvä puuston poistaminen selänteen korkeimmalta kohdalta on vaikuttanut maaston 
muotoihin, joka näkyy alla olevasta valokuvasta, johon on sijoitettu tuleva rakentami-
nen. Maisemakuva jää kuitenkin ehjäksi. Maisemakuva tulee pysymään ehjempänä 
kun talousmetsän hoidosta siirrytään suojavihervyöhykkeen huomioivaan ja hiilivaras-
tojen kasvattamiseen tähtäävään metsänhoitoon. 
 

 
Kuva 8. Havainnekuva pohjoisesta Tammelantieltä katsoen Loimijoen laaksoon. Etualalla näkyvät rakennukset 
ovat Haudankorvan teollisuusaluetta, joka sijaitsee harjanteen edessä. Rytökallion puuston takaa harjanteen pääl-
tä kaava-alueelta tulee näkymään vain paikoittain rakennusten korkeimpia kohtia. Maisemalliset vaikutukset tule-
vat olemaan vaatimattomia isossa mittakaavassa. Rakentaminen on esitetty kaavan mahdollistaman määrän ja 
korkeuden mukaan ja on vain havainnollistava esitys, eikä toteutussuunnitelma. 

 
Kaavoitettava alue on harjanteella suhteessa etelän Tammelan kunnassa sijaitsevan 
Sukulan kylän alavaan alueeseen ja pohjoisessa sijaitsevaan Loimijoen laakson alu-
eeseen nähden. Tästä syystä harjanteen reuna-alueen metsät noin 0,5-0,8 km:ä ete-
lään ovat ratkaisevassa asemassa maisemakuvan säilymisen kannalta. Eteläiset 
metsäalueet sijaitsevat Tammelan puolella. 
 
Maisemallisesti tärkeä laaksojen ja mäkialueen reunavyöhyke on molemmilla alueilla 
tällä hetkellä metsäinen. ja jää metsäiseksi. Rakentaminen jää pääosin täysikasvuisen 
puuston taakse. 
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Kuva 9. Yläviistovisualisointi luoteesta. Puusto esitetty 20ï25 m korkeana. Rakennusmäärä on esitetty kaavan 
mahdollistaman määrän ja korkeuden mukaan ja on vain havainnollistava esitys, eikä toteutussuunnitelma. Va-
semmanpuolinen rakennuskokonaisuus kuuluu Rytökallion kaava-alueeseen ja oikeanpuolimmainen Ratasmäen 
kaava-alueeseen. 

 
Forssan suunnassa maisemaan avautuva reunavyöhykkeen metsäalue osoitetaan 
asemakaavassa ekologiseksi vyöhykkeeksi ja kaavamääräyksissä metsäisenä pidet-
täväksi alueeksi. Forssan suuntaan maisemaa rajaa lisäksi kaava-alueen mäen ylim-
mät kohdat. Tämä alue jättää muutosalueen taakseen.  
 
 

 
Kuva 10. Havainnekuva etelästä Torronsuon Kiljamon lintutornista. Teollisuusalue ei tule vaikuttamaan merkittä-
västi edes korkealta katsottuna maisemaan. Harjuselänteen puuston kiertoikää ja sitä kautta puuston korkeutta 
kasvattamalla teollisuusalue tulee häipymään vielä enemmän maisemaan. Rakentaminen on esitetty kaavan mah-
dollistaman määrän ja korkeuden mukaan ja on vain havainnollistava esitys, eikä toteutussuunnitelma. 

 

 
Kuva 11. Aluejulkisivu pohjoisesta, kakkostien suunnasta. Puusto esitetty 20ï25 m korkeana. Rakennukset tulevat 
peittymään pääosin puuston taakse. Rakennusmäärä on esitetty kaavan mahdollistaman määrän ja korkeuden 
mukaan ja on vain havainnollistava esitys, eikä toteutussuunnitelma 
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Kuva 12. Aluejulkisivu etelästä, Tammelan kunnan suunnasta. Puusto esitetty 20ï25 m korkeana. Rakennukset tu-
levat peittymään pääosin puuston taakse. Rakentaminen on esitetty kaavan mahdollistaman määrän ja korkeuden 
mukaan ja on vain havainnollistava esitys, eikä toteutussuunnitelma. 

 
Sukulan kylän suuntaan Tammelan kunnassa maiseman rajana on Kukkoharju ja laa-
jemmat metsäalueet. Tammelan kunnan Sukula - Häiviä osayleiskaavan mahdollisen 
toteutumisen jälkeen reunavyöhyke jää rajaamaan maisemaa Sukulan kylän suunnas-
ta.  
 

 
Kuva 13. Rinnevarjostus ja korkeuskäyrät; Maanmittauslaitos 1:20 000. Metsäinen reunavyöhyke vihreällä. Ra-
tasmäen ja Rytökallion kaava-alueet, Forssan kaupunki. Harjualueen pienipiirteisyys näkyy hyvin rinnevarjostuk-
sessa. 

 
Maaperä 

Alueen maaperä on Maanmittauslaitoksen 1:20 000 kartan mukaan suurimmaksi 
osaksi moreenia (vaalean ruskea). Alueen reunoja kiertää kalliomaata yksittäisinä 
saarekkeina (punainen). Lisäksi keski- ja itäosassa on turveperäisiä maita (harmaa ja 
vaalea harmaa). 

Rytökallio 

Ratasmäki III 

Sukulan kylä 

Loimijoen laakso 
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Kuva 14. Maaperäkartta; Maanmittauslaitos 1:20 000. Ratasmäen ja Rytökallion kaava-alueet esitetty punaisella 
rajauksella, Forssan kaupunki 

 
Pohjavedet 

Rytökallion asemakaava-alue on noin 3,5 km päässä lähimmistä luokitelluista pohja-
vesialueista. Ratasmäen kaava-alue sijaitsee noin 4 km päässä luokitelluista pohjave-
sialueista.  

 

3.1.3 Rakennettu ympäristö  
 
Nykyinen maankäyttö ja rakennettu ympäristö 

Asemakaava-alue on talousmetsäaluetta, joka on osin hakattu. Alueen eteläosa rajoit-
tuu voimajohtoalueeseen, jossa sijaitsee kaksi 400 kV:n, kolme 110 kV:n ja yksi 20 
kV:n voimajohtolinja. Alueen itäosan poikki kulkee vuonna 2005 valmistunut Some-
rontie Tupasuontie (Seututie 282), jonka varrella sijaitsee vesitorni. Salkokadun var-
ressa on rakennettuja teollisuuskiinteistöjä, joista kaava-alueella on metallikierrätyk-
seen liittyvä kiinteistö sekä hiekkasiilorakennus.  
 
Alue rajoittuu pohjoisessa peltoalueeseen. Metsäalueen pohjoisreunassa, kaava-
alueen ulkopuolella on asuinrakennuksia ja vihannestilan kasvihuoneita. Alue rajoittuu 
koillisessa valtatiehen 2. Idässä asemakaava-alue rajoittuu talousmetsäalueisiin, jotka 
jatkuvat kuntarajaan saakka.  

 
Suunnittelualueesta lounaaseen ja etelään sijaitsee Ratasmäen teollisuusalue, jolle 
on rakennettu laaja ikkunatehdas. Ikkunatehtaan toiminta loppui vuonna 2012 ja kiin-
teistö on nykyisin varastokäytössä. Ratasmäen teollisuusalueen länsipuolella on Kii-
massuon jätteenkäsittelyalue, Envitech -alue, jossa sijaitsee kymmenkunta jätteitä kä-
sittelevää, hyötykäyttävää ja jatkojalostavaa laitosta. Alueella sijaitsee myös voimalai-
tos. 
 

Rytökallio 

Ratasmäki III 
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Kuva 15. Rakennettu ympäristö. Ratasmäen ja Rytökallion kaava-alueiden uusi rakennusala esitetty punaisella ra-
jauksella, Forssan kaupunki. Taustakartta Maanmittauslaitos. 

 
Kunnallistekniikka  

Alueen kunnallistekniikkaa on rakennettu Salkokadulle, Tupasuontielle (mt282) sekä 

lyhyelle osuudelle Häiviäntietä Tupasuontien itäpuolella. Ratasmäen ja Rytökallion 

vesijohto- ja jätevesiviemärisuunnitelmat on tehty kokonaisuutena alustavasti niin että 

ne yhdistetään Kiimassuolle rakennettuun kunnallistekniikkaan.  

 

Korttelin 585 vesijohto- ja jätevesiviemärit tullaan todennäköisesti rakentamaan voi-

malinjakäytävän ali Ratastielle ja Kiimassuon suuntaan, vaikka osa Ratastien aluees-

ta on yhdistetty Tupasuontien risteyksen suuntaan. Tupasuontien länsipuolella sijait-

see vesitorni. 
 

Rytökallio 

Ratasmäki III 
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Kuva 16. Rytökallion alueen kunnallistekniikka, Forssan kaupunki. 

 

3.1.4 Maanomistus  
 
 Kaupunki omistaa tai tulee omistamaan pääosan alueesta. Kortteli 588 on yksityisessä 

omistuksessa. Maanomistuskartta on esitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa. 
 

3.2 Suunnittelutilanne 
 

3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset  
 
Maakuntakaava 

Kanta-Hämeen maakuntakaavassa 2040, joka on kuulutettu voimaan 12.9.2019, 
suunnittelualue on työpaikka-aluetta (TP 315), teollisuus- ja varastoaluetta (T 289), 
maa- ja metsätalousvaltaista aluetta, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta (MU 
204) ja virkistys-, retkeily- tai ulkoilualuetta (V 375). Tupasuontien varteen on osoitettu 
logistiikkakeskittymä (lt). Toiminta-alueen eteläosaan on osoitettu tuulivoimaloiden 
aluemerkintä. Alueen länsiosaan on osoitettu ulkoilureitti etelään Tammelan Torron-
suon suuntaan.  
 
Suunnittelualueen eteläosaan on osoitettu voimajohtolinja, 2x400 kV. Alueen länsi-
osasta pohjoiseen on osoitettu voimalinja, 110 kV. Pohjoisessa aluetta rajaa valtatie 
2, joka on osoitettu merkittävästi parannettavaksi tieyhteydeksi. Kaava-alueen itä-
osassa on Tupasuontie: ST Seututie tai pääkatu.  
 
Alueen eteläosaan on osoitettu voimalinjan läpi ratayhteystarve. Ratayhteyden sijoit-
tumisen mahdollisuutta voimalinjan läheisyyteen tulee arvioida uudelleen, koska kaa-
vasta saatujen lausuntojen mukaan voidaan jo todeta, että nykyistä voimalinjakäytä-
vää ja rataa ei saada samaan käytävään vaan niiden tulee olla erillisiä. Ratalinjausta 
ei ole tutkittu maakuntakaavassa toteutuksen johtavaan tarkasti sijoitettavaan paik-
kaan. Linjausta tulisi tarkastella maakuntakaavaa tarkemmin esim. yleiskaavatasolla. 
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Kuva 17. Ote Kanta-Hämeen maakuntakaavasta 2040 (27.5.2019). Maakuntakaavassa on yhteystarve Tammelan 
kunnan puolella. Tammelan yleiskaavan mukaisen teollisuusalueen toteutuessa yhteys täytyy toteuttaa myös 
Tammelan puolelle, jotta tarvittavat pelastusyhteydet näin laajoille teollisuus ja ympäristötoiminnan alueille saa-
daan toteutettua. 

 
Hämeen maakuntavaltuusto päätti kokouksessaan 27.11.2023 käynnistää vaihemaa-
kuntakaavan laatimisen. Päätöksen mukaan maakuntakaava laaditaan kaikki Kanta-
Hämeen kunnat kattavana vaihemaakuntakaavana, joka täydentää voimassa olevaa 
Kanta-Hämeen maakuntakaavaa 2040. Kaavassa tarkastellaan erityisesti seuraavia 
aihekokonaisuuksia: 
 
Puhdas siirtymä 
Å tuulivoima 
Å aurinkovoima 
Å vetytalouden mahdollisuudet 
Å pienydinvoiman mahdollisuudet 
Å energian siirtoverkosto 
Å bioterminaaliverkosto 
Å luonnon monimuotoisuuden edistªminen 
Å ekologisen verkoston kriittiset kohdat 
 
Kestävä liikkuminen 
Å liikennevªylien estevaikutukset 
Å pyºrªliikenteen tavoiteverkko 
Å kestªvªt matkaketjut 
Å raideliikenteen kehittªminen ja kapasiteetin lisªªminen nykyisissª maastokªytªvissª 
Å sujuva, turvallinen ja kestªvª liikennejªrjestelmª 
 
Kulttuuriympäristö 
Å valtakunnallisesti merkittªvªt maisema-alueet 
Å maakunnallisesti merkittªvª rakennettu kulttuuriympªristº 
 
Maakuntakaavan linjauksen perusteella raideliikennettä kehitetään nykyisissä käytä-
vissä. Valtakunnallisesti ei ole suunnitelmissa kehittää uusia yhteyksiä Forssan suun-
taan. Raideliikenteen uusia avauksia alueella ei ole kehitetty eteenpäin. 

KAAVA-ALUE 
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Vaihemaakuntakaavan OAS on ollut nähtävänä 9.4.-12.5.2024. Kaavaluonnos on 
valmisteilla 2024-2025. 

 
Hämeen Liiton vuonna 2025 antaman lausunnon mukaan Rytökallion asemakaava-
ehdotusta voidaan pitää maakuntakaavan mukaisena maakuntakaavan tarkkuustaso 
huomioiden. Lausunnossa todetaan, ettei ehdotettu asemakaava vaaranna yhteystar-
peen toteutumista.  

 
FOSTRA 
Forssan seudun strateginen rakennetarkastelu FOSTRA on Forssan, Humppilan, Jo-
kioisen, Tammelan ja Ypäjän yhteinen vapaamuotoinen maankäyttösuunnitelma. Ra-
kennetarkastelussa ideoidaan Forssan seudun tulevaisuutta vuoteen 2050 saakka: 
millainen on liikenneverkko, millaista rakentamista seudulla on ja missä, millainen on 
luonto ja elinympäristön laatu tuolloin. Tavoitteena on maankäyttövisio, joka mahdol-
listaa myönteisen väkiluku-, elinkeino- ja ympäristökehityksen Forssan seudulla. 
 
FOSTRAssa esitetty ratayhteys on merkitty suunnittelualueen eteläosaan punaisella 
katkoviivalla: uusi HelsinkiïForssaïPori -rautatie (HFP-rata). Tämä linjaus on todettu 
ongelmalliseksi. Ratayhteyden sijoittumisen mahdollisuutta voimalinjan läheisyyteen 
tulee arvioida uudelleen, koska kaavasta saatujen lausuntojen mukaan voidaan jo to-
deta, että nykyistä voimalinjakäytävää ja rataa ei saada samaan käytävään vaan nii-
den tulee olla erillisiä. Ratalinjausta ei ole tutkittu maakuntakaavassa toteutuksen joh-
tavaan tarkasti sijoitettavaan paikkaan. Linjausta tulisi tarkastella maakuntakaavaa 
tarkemmin esim. yleiskaavatasolla. Voimalinjan ja radan Tupassuontielle on esitetty 
teiden tai rautateiden yli/alikulku. Valtatieltä 2 on esitetty pyörämatkailureitti Tamme-
lan suuntaan. Suunnittelualue on esitetty pääasiassa työpaikka-alueeksi (harmaa) ja 
kaupan palvelujen sekä asumisen kehittämisen alueeksi (ruskea). Tämän kehittämis-
vaiheen on ajateltu toteutuvan radan rakentamisen jälkeen.  
 

 
Kuva 18. Karttaote Forssan seudun strategisesta rakennetarkastelusta (15.12.2011). Rytökallion ja Ratasmäen 
kaavarajaukset merkitty punaisella. 

 
 
 

KAAVA-ALUE 
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Yleiskaava 

Keskustaajama -yleiskaavassa (1993) suunnittelualue on osoitettu yksityisten palvelu-
jen ja hallinnon alueiksi (PK), teollisuus- ja varastoalueiksi (T), ympäristöhäiriöitä ai-
heuttamattoman teollisuuden alueiksi (TY), lähivirkistysalueiksi (VL), yhdyskuntatekni-
sen huollon alueeksi (ET), suojaviheralueiksi (EV) ja maa- ja metsätalousvaltaisiksi 
alueiksi (M).  
 

 
Kuva 19. yleiskaavojen yhdistelmä: 

1. Kiimassuo -osayleiskaava (2010) ja Tuulivoima-teemaosayleiskaava (2017) 

2. Kuhalanaukea ï Kaalikorpi ïosayleiskaava (1993) 

3. Keskustaajama -yleiskaava (1993)  

4. Tammelan Sukulan ja Häiviän osayleiskaava (2019).  

 
Kuhalanaukea ï Kaalikorpi -osayleiskaavassa (1993) suunnittelualue on osoitettu yk-
sityisten palvelujen ja hallinnon alueiksi (PK), teollisuus- ja varastoalueiksi (T), ympä-
ristöhäiriöitä aiheuttamattoman teollisuuden alueiksi (TY), luonnonmukaisiksi lähivir-
kistysalueiksi (VL), yhdyskuntateknisen huollon alueeksi (ET), suojaviheralueeksi (EV) 
ja maa- ja metsätalousvaltaisiksi alueiksi (M). Kaava on korvattu osin Kiimassuon 
osayleiskaavalla 2010. 
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Kuva 20. Ote Kuhalanaukea ï Kaalikorpi ïosayleiskaavasta (4.3.1993). Rytökallion ja Ratasmäen kaavarajaukset 
merkitty punaisella. 

 
Kiimassuo osayleiskaavassa (2010) suunnittelualue on osoitettu työpaikka-alueiksi / 
logistiikkakeskittymiksi (TP/lg), yhdyskuntateknisen huollon alueeksi (ET), lähivirkis-
tysalueiksi (VL), suojaviheralueeksi (EV-1), maa- ja metsätalousvaltaisiksi alueiksi (M) 
ja maa- ja metsätalousvaltaisiksi alueiksi, joilla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta 
(MU). 
 

 
Kuva 21. Kiimassuo osayleiskaava ja osayleiskaavan muutos (9.8.2010). Rytökallion ja Ratasmäen kaavarajauk-
set merkitty punaisella. 

 
Tuulivoimapuisto-teemaosayleiskaava (2017) sijoittuu Forssan kaupungin ja Tamme-
lan kunnan alueelle. Kaavojen tarkoituksena on osoittaa tuulivoimalaitosten sekä nii-
hin liittyvän sähkönsiirtoverkoston, tiestön ja sähköasemien sijainnit suunnittelualueel-
le. Forssan kaupungin alueella on laadittu myös Tuulivoima asemakaava. Tammelan 
tuulivoima teemayleiskaavassa on osoitettu 6 ja Forssan tuulivoima teemayleiskaa-
vassa 4 tuulivoimalan paikkaa, joista mikään ei sijoitu Rytökallion asemakaavan alu-
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eelle. Suunnittelualueelle ulottuu tuulivoimaloiden melun vaikutusalue vapaa-ajan 
asumiselle (me-2) raja. Tuulivoimaloiden melun vaikutusalue asumiselle (me-1) ulot-
tuu suunnittelualueen eteläreunaan voimalinjan alueelle.  
 

 
Kuva 22. Ote Forssan ja Tammelan Tuulivoimapuistoïteemayleiskaavojen yhdistelmästä (30.1.2017). Rytökallion 
ja Ratasmäen kaavarajaukset merkitty punaisella. 

 

Tammelan kunnan puolella on Sukula ï Häiviä -osayleiskaava vuodelta 2015. Kaa-
vassa on Forssan rajan tuntumaan osoitettu teollisuuteen ja jätehuoltotoimintaan noin 
180 ha:n alue. Alueet sijoittuvat siten, että ne laajentavat Forssan puolella olevia alu-
eita vastaavilla teollisuus- ja varastoalueilla (TT ja TY) etelän suuntaan. Pääliikenne-
yhteys alueelle on osoitettu rajan suuntaisesti Somerontieltä. Koska ensimmäiset alu-
eet on osoitettu toteutettavaksi alueen keskelle (vaaleanpunainen EOJT alue), on ole-
tettu kulun onnistuvan myös Forssan puolelta. 
 
Toiminta on jo alkanut Tammelan puolella ennen kuin alueelle on laadittu asemakaa-
vaa. Vaaleanpunaisella osayleiskaavassa EOJT-merkinnällä ositetulle Sinipäänsuolle 
on myönnetty ympäristölupa turvetuotantoon (33,5 ha). Alueelle on myös vireillä jäte-
alueen laajennuksen ympäristölupa. Pohjois-eteläsuuntaisen Forssan kaupungin suo-
javihervyöhykkeen kohdalla on myös Tammelan kunnan alueella suojavihervyöhyket-
tä. Suojavihervyöhykkeellä on Kaakkosuon alue, joka on osoitettu arvoalueeksi. 
 

 
Kuva 23. Ote Sukulan ja Häiviän osayleiskaavasta (6.6.2019). Rytökallion ja Ratasmäen kaavarajaukset merkitty 
punaisella. 
































































































































